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I IDA deler vi ambitionen om, at vi i Danmark skal have en stærk genanvendelsessektor, men dette 
lovforslag gør det ikke alene. Vi ønsker os et øget politisk fokus på kvaliteten i genanvendelsen, og 
vores håb er, at Danmark i fremtiden kan blive et udviklingslaboratorium for 
højkvalitetsgenanvendelse. 

I IDA har vi ingen holdning til organisering af affaldssektoren, herunder hvem der ejer affaldet 
hvornår.   

Vores primære interesse er, at vi i Danmark er blandt de lande i verden der demonstrerer, 
hvordan affald via en højkvalitetsgenanvendelse kan reducere trækket på nye ressourcer, og 
dermed være en klima- og miljømæssig gevinst.   

I lovforslaget overses det fuldstændig, at en stærk genanvendelsessektor også er afhængig af 
forskning og udvikling i højkvalitetsgenanvendelse. Herunder adgang til testfaciliteter og en 
uddannet arbejdsstyrke, der har de nødvendige kompetencer. Dertil kommer at vi savner politiske 
ambitioner for genanvendelsesområdet.  

I vores optik udstår det stadig, om man med dette lovforslag har opnået den optimale balance 
(mellem kommuner og private aktører), og dermed sat de rammer der skal til, for at vi i Danmark 
kan få en stærk genanvendelsessektor. Der er i IDAs optik, noget grundliggende i den danske 
tilgang til genanvendelse der bør gentænkes.  

1. Der skal ikke ”kun” være fokus på reel genanvendelse, men vi skal finde metoder til at måle 
på kvaliteten i genanvendelsen. 

2. Nedsæt et genanvendelsesråd, hvor der er fokus på hvilken rolle genanvendelse skal spille i 
den cirkulære økonomi. Et genanvendelsesråd skal fremme vidensdelingen og sikre at der 
fra statens side sættes ind, der hvor der er affaldsfraktioner som ikke umiddelbart kan 
genanvendes. Samt sikre, at vi i Danmark har frit tilgængelige testfaciliteter og støtte til 
teknologiudvikling inden for de fraktioner, hvor der er særlige udfordringer med 
genanvendelse. 

3. Vi bør revurdere Affaldshierarkiet, så genanvendelse opdeles i forskellige niveauer af 
genanvendelse. I IDA har vi udarbejdet rapporten: ”Cirkulær genanvendelse” (Dansk 
genanvendelse skal op i gear | IDA) hvori I blandt andet kan læse mere om vores forslag til 
et sådanne genanvendelseshierarki. Se det illustreret sidst i dette høringssvar.  

4. Der er behov for at vi på nationalt niveau ser mulighederne i, at udviklingen af 
genanvendelsesteknologier kan være et kommende eksporteventyr, hvis vi er blandt de 
lande hvor teknologierne udvikles.  
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Vi ønsker os således ikke blot en stærk genanvendelsessektor fordi vi skal nå en række europæiske 
mål inden for genanvendelse, men vi ønsker os, at dansk affald bliver genanvendt på et niveau, 
hvor det reelt reducerer trækket på nye ressourcer til gavn for natur, miljø og klima.  

Det er IDAs håb, at de nye rammer (der i lovforslaget lægges op til) ikke bliver ødelæggende for de 
gode offentlige-private samarbejder vi ser omkring os. Som fx Holy Grail projektet 
(https://danskretursystem.dk/presse/holygrail-2-0-ny-banebrydende-sorteringsteknologi/). Vi 
håber ikke, at de nye rammer kommer til at spænde ben for den slags projekter.  

Vores forventning er, at der i fremtiden vil være et fokus på, om de nye rammer er de mest 
hensigtsmæssige (set i et teknologiudviklings-, klima- og miljøperspektiv) i bestræbelserne på 
materialenyttiggørelse. 

Kort opsummeret er IDAs primære fokus, hvorvidt de nye rammer fremmer den nødvendige 
teknologiudvikling, et fokus på kvalitet i genanvendelsen samt udvikling af løsninger til de mest 
problematiske fraktioner såsom plast, tekstiler og elektronik. Dertil kommer, at vi gerne ser en 
udvikling af et genanvendelseshierarki. 

IDAs bud på et genanvendelseshierarki: 
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